
 

令和元年１２月１０日 

 

一般社団法人 日本病院会 会員病院 

理事長   様 

病院長   様 

事務部長  様 

調査担当者 様 

                    一般社団法人 日 本 病 院 会 

                              

 

「令和元年度医療施設経営安定化推進事業アンケート調査」への 

ご協力のお願い 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度、厚生労働省医政局医療経営支援課より、標記の協力依頼がございま

した。厚生労働省は、毎年、医療施設経営安定化推進事業において、全国の病

院にアンケート調査を実施し、それを指標として取りまとめているところで

す。今年度は、「病院経営管理指標と未収金」についてアンケート調査を実施

させていただきます。調査票は、12月中に順次、厚生労働省から委託を受けた

（PwC合同会社）より各病院様に発送させていただきます。 

会員の皆様方におかれましては、ご多忙のことと存じますが 、本調査にご

協力いただきますよう、お願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

１．調査対象：〇未収金に関する調査票 

        日本全国の病院 約 8,400病院 

〇病院経営管理指標調査票（財務票、概況票） 

        以下の運営主体が開設している病院 約 7,100病院 

        医療法人、自治体、旧社会保険関係団体、その他公的医療機関 

２．提出期限：令和元年１２月２５日（水） 

３．記載方法：別紙のとおり 

４．お問合せ：PwCコンサルティング合同会社 公共事業部 

大橋歩（おおはしあゆむ）、中川智子（なかがわともこ）、 

中西亮太（なかにしりょうた） 

電話番号 ０３－３５３８－６５９０（平日 9：00～17：00）  



令和元年度 医療施設経営安定化推進事業

病院経営管理指標等調査

※弊社では個人情報及び法人情報を特定できるデータを含む文書類については、施錠可能な場所に保管していま
す。
　個人情報及び法人情報の取扱いについては情報管理に関する社内規程を定め、個人情報及び法人情報の保護を徹
底しています。

○調査目的

病院経営の実態を明らかにし、病院の質的向上とともに健全な運営に資する経営管理の指標を作成するた

めの基礎資料を得ること及び未収金の発生件数や発生金額、主な原因を把握することを目的としています。

○調査対象

○未収金に関する調査票

日本全国の全ての病院を調査対象としますので、全病院がご回答をお願いします。

○病院経営管理指標調査票（財務票、概況票）

開設者が以下に該当する病院を調査対象としますので、該当の病院はご回答をお願いします。
・医療法人 ・国民健康保険組合

・都道府県 ・JCHO（独立行政法人地域医療機能推進機構）

・市町村 ・日本赤十字社

・地方独立行政法人 ・社会福祉法人恩賜財団済生会

・健康保険組合およびその連合会 ・社会福祉法人北海道社会事業協会

・共済組合およびその連合会 ・厚生（医療）農業協同組合連合会

○調査事項

・令和元年１０月、１１月における未収金の現況及び対策

・平成３０年度の施設の概況、財務状況、経営実績と経営状況

○記載方法
調査票への記入・提出は、次の①②のいずれかの方法で行って下さい。

①事務局ホームページよりダウンロードしたエクセルファイルに入力する
（事務局ホームページＵＲＬ：https://iryou2019.com/ ）
ダウンロードしたファイルに入力の上、エクセルファイルを事務局宛

（jp_cons_iryou2019@pwc.com） にメールで送付してください。
※エクセルファイルには安全のためパスワードが設定されています。ファイルを開くためのパスワードは、

「iryou2019」です。

②郵送された調査票に手書きで記入する
記入した調査票を同封の返信用封筒により、事務局宛に送付して下さい。

※なお、返信用封筒を紛失された場合等は、弊社宛の着払郵便にて送付ください。

注 ご回答の内容は統計的に処理し、個別病院の情報として公表することはございません。

○提出期限
令和元年１2月２５日（水）

○本調査に関する問い合わせ先（事務局）

PwCコンサルティング合同会社 公共事業部

大橋歩（おおはしあゆむ）、中川智子（なかがわともこ）、中西亮太（なかにしりょうた）
電話番号 ０３－３５３８－６５９０（平日９：００～１７：００）


	iraibunsyo（JHA）
	tyousahyoukagami

